
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, Sexta-feira, 03 de junho de 2022 I Nº 300 A I Ano XVIII 

 

 
 

 

Sumário 
 

Poder Executivo......................................................................................................................................................2 

Poder legislativo....................................................................................................................................................08 

Secretarias ............................................................................................................................................................15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

l
 

 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A Correa, nº 01 – CEP 18530-000 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

    EXPEDIENTE 



 

 

Sexta-feira, 03 de junho de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 300 A 

2 

 

DECRETO 
 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de junho de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 300 A 

3 
 



 

 

Sexta-feira, 03 de junho de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 300 A 

4 
 



 

 

Sexta-feira, 03 de junho de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 300 A 

5 
 



 

 

Sexta-feira, 03 de junho de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 300 A 

6 
 



 

 

Sexta-feira, 03 de junho de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 300 A 

7 
 



 

 

Sexta-feira, 03 de junho de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 300 A 

8 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de junho de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 300 A 

9 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de junho de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 300 A 

10 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de junho de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 300 A 

11 

ATO DO PRESIDENTE Nº 09/2022 

 

“Dispõe sobre ponto facultativo”. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas no Regimento Interno da Câmara Municipal de Tietê, 

Considerando que dia 16 de junho de 2022, quinta-feira, será feriado no Município, Dia de “Corpus 

Christi”, festa religiosa da Igreja Católica, conforme disciplina a Lei Municipal nº 2688/2002. 

        

RESOLVE: 

 ARTIGO 1º - Fica declarado Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Tietê o dia 17 de junho de 

2022, sexta-feira, dia posterior ao feriado de Corpus Christi. 

ARTIGO 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua afixação nesta Câmara Municipal, o que 

ocorrerá nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.   

 

  Câmara Municipal de Tietê/SP, 03 de junho de 2022. 

 

ALFREDO MELARÉ NETO 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

     

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Tietê e afixada no local de costume em 03/06/2022. 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 

 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de junho de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 300 A 

12 

PORTARIA Nº 45/2.022 
 

 
 

Dispõe sobre concessão de adicional por curso de aperfeiçoamento. 
 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas no Artigo 27, Inciso III, da Lei Orgânica do Município de Tietê, e artigos 20 a 24 da Lei nº 
3848/2021, e, 

 
Considerando o Requerimento Administrativo do servidor Robson Momi, Analista Legislativo desta 

Casa de Leis, solicitando a concessão de adicional por curso de aperfeiçoamento; e, 
 
Considerando o parecer jurídico nº 38/2022 da Procuradoria Jurídica da Câmara Municipal de 

Tietê. 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor Robson Momi, ocupante do emprego efetivo de Analista Legislativo, adicional 

de 1% (um por cento) em parcela destacada, sobre o seu salário base, nos termos do artigo 20 da Lei nº 
3848/2021, a partir do mês de junho de 2022. 

 
 

 
Câmara Municipal de Tietê/SP, em 01º de junho de 2.022. 

 

 

 
 

ALFREDO MELARÉ NETO 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 
 

 
 

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Tietê 
e afixada no local de costume em 01º/06/2.022. 

 
 
 

Robson Momi 

Analista Legislativo 
 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de junho de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 300 A 

13 

CMT DISPENSA Nº 034/2022 – LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021 

A Câmara Municipal de Tietê, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna 

público aos interessados que pretende realizar a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E GÊNEROS 

DE LIMPEZA com especificações constantes do Termo de Referência, podendo eventuais interessados 

apresentar Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta publicação, oportunidade em 

que a administração escolherá a mais vantajosa. 

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 08/06/2022 às 17H00. 

Critério de julgamento: MENOR VALOR POR ITEM 

A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Compras e Licitação da Câmara Municipal de Tietê, 

situada na Praça Dr. Elias Garcia, 112 – Centro – Tietê/SP – CEP: 18.530-000, no horário compreendido 

entre 08H00 e 17H00, em dias úteis ou pelo e-mail: compras@tiete.sp.leg.br até a data e horário limite. 

O Termo de Referência da Dispensa, contendo as especificações do objeto a ser adquirido, estará disponível 

no Site Oficial da Câmara Municipal de Tietê ou através do e-mail compras@tiete.sp.leg.br. 

Informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Compras e Licitação, em dias úteis, no horário 

compreendido entre 08H00 e 15H00. 

Tietê, 03 de junho de 2022. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 
 
CMT DISPENSA Nº 035/2022 – LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021 

A Câmara Municipal de Tietê, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna 

público aos interessados que pretende realizar a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO 

NA INSTALAÇÃO E CANALIZAÇÃO DE GÁS DE COZINHA e demais especificações constante do 

Termo de Referência, podendo eventuais interessados apresentar Proposta de Preços no prazo de 3 (três) 

dias úteis, a contar desta publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. 

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 08/06/2022 às 17H00. 

Critério de julgamento: MENOR VALOR POR ITEM 

mailto:compras@tiete.sp.leg.br


 

 

Sexta-feira, 03 de junho de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 300 A 

14 

A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Compras e Licitação da Câmara Municipal de Tietê, 

situada na Praça Dr. Elias Garcia, 112 – Centro – Tietê/SP – CEP: 18.530-000, no horário compreendido 

entre 08H00 e 17H00, em dias úteis ou pelo e-mail: compras@tiete.sp.leg.br até a data e horário limite. 

O Termo de Referência da Dispensa, contendo as especificações do objeto a ser adquirido, estará disponível 

no Site Oficial da Câmara Municipal de Tietê ou através do e-mail compras@tiete.sp.leg.br. 

Informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Compras e Licitação, em dias úteis, no horário 

compreendido entre 08H00 e 15H00. 

Tietê, 03 de junho de 2022. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

 

CMT DISPENSA Nº 036/2022 – LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021 

A Câmara Municipal de Tietê, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna 

público aos interessados que pretende realizar a AQUISIÇÃO DE 01 (UM) BOTIJÃO DE GÁS LIQUEFEITO 

DE PETRÓLEO, COM CAPACIDADE DE 13 KG. e demais especificações constante do Termo de 

Referência, podendo eventuais interessados apresentar Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, 

a contar desta publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. 

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 08/06/2022 às 17H00. 

Critério de julgamento: MENOR VALOR POR ITEM 

A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Compras e Licitação da Câmara Municipal de Tietê, 

situada na Praça Dr. Elias Garcia, 112 – Centro – Tietê/SP – CEP: 18.530-000, no horário compreendido 

entre 08H00 e 17H00, em dias úteis ou pelo e-mail: compras@tiete.sp.leg.br até a data e horário limite. 

O Termo de Referência da Dispensa, contendo as especificações do objeto a ser adquirido, estará disponível 

no Site Oficial da Câmara Municipal de Tietê ou através do e-mail compras@tiete.sp.leg.br. 

Informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Compras e Licitação, em dias úteis, no horário 

compreendido entre 08H00 e 15H00. 

Tietê, 03 de junho de 2022. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

mailto:compras@tiete.sp.leg.br
mailto:compras@tiete.sp.leg.br


 

 

Sexta-feira, 03 de junho de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 300 A 

15 

 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Pregão Presencial Nº 04/2021 - Processo nº 07/2021 Contratante: 

 

Consórcio Intermunicipal de Bombeiros do Médio Tietê. Contratada: A.M CANCIAN LTDA. Objeto: 

Contratação de empresa especializada para fornecimento de refeições diárias (café da manhã, almoço e 

jantar) para a base operacional de bombeiros de Tietê. Valor estimado: R$ 93.597,38 (noventa e três mil, 

quinhentos e noventa e sete reais, trinta e oito centavos). Data da assinatura da ata: 14/04/2021. Vigência: 

14/04/2021 a 17/10/2022. Tietê, 18 de abril de 2022. Vlamir de Jesus Sandei, Presidente do Consórcio. 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 28/2022 

Pregão 09/2022 

Processo Administrativo nº 45/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – RODRIGO AUGUSTO RODRIGUES ME 

Objeto – “Aquisição de Uniformes para a Guarda Municipal” 

Valor (R$): R$ 20.898,00 (vinte mil e oitocentos e noventa e oito reais) 

Prazo – 12 meses a partir de 31/05/2022. 

Extrato 4º Termo de Aditamento do Contrato nº 50/2018 

Dispensa nº 1293/2018 

Processo Administrativo nº 1253/2018 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

Contratada – CLEUSA MARIA TAMER SCHINCARIOL 

Objeto – “Locação do imóvel localizado à Rua ENOCK BARREIRA DE MAECDO, Nº 365, BAIRRO 

CENTRO, TIETÊ/SP”. 
Valor Total – R$ 64.680,00 (sessenta e quatro mil seiscentos e oitenta reais) 

Data da assinatura – 05/04/2022 

Prazo – 12 meses a partir de 01/06/2022 



 

 

Sexta-feira, 03 de junho de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 300 A 

16 

Extrato do 3º Termo de Aditamento do Contrato nº 22/2021; 

Pregão Presencial nº 05/2021; 

Processo Administrativo nº 42/2021; 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – TATUILAB ANATOMIA PATOLOGIA E CITOLOGIA LTDA 

Objeto – Contratação de empresa especializada na realização de exames laboratoriais como citologia 

oncótica e citologia de descarga, com acesso ativo ao sistema SISCAN; 

Valor Total – R$ R$ 8.257,30 (oito mil, duzentos e cinquenta e sete reais e trinta centavos) 

PRAZO – 01 mês a partir de 01/06/2022. 

Extrato do 1º Termo de Aditamento do Contrato nº 41/2021 

Dispensa 506/2021 

Processo Administrativo nº 537/2021 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

Contratada – COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES E CATADORAS DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS E RECICLÁVEIS DE TIETÊ-SP 

Objeto – “Prestação dos serviços de coleta seletiva de lixo a serem prestados de porta em porta no 

município de Tietê em zona urbana e rural, de resíduos sólidos recicláveis ou reutilizáveis, com o 

uso de equipamentos compatíveis com as normas técnicas, ambientais e de saúde pública, 

efetuando de maneira legal e ambientalmente correta a destinação destes materiais”. 
Valor Total – R$ 316.689,00 

Prazo – 12 meses a partir de 03/06/2022 

 

 

P r e f e i t u r a  d o  M u n i c í p i o  d e  T i e t ê  

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONCURSO PUBLICO Nº 01/2019 

 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIETÊ, convoca para comparecimento no setor de Departamento de 
Gestão de Pessoal, à Rua Enock Barreira de Macedo nº 365 - Centro, a Sra. BIANCA ALVES DA CUNHA 
, objetivando assumir ao cargo em provimento Efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I por ter 
sido aprovada no Concurso Publico Edital nº 01/2019, classificação 65º lugar. 

 

O seu não comparecimento até as 16:00 horas do dia 10/06/2022 dará direito a chamar o próximo 
candidato.  

                                 Tietê, 01 de junho de 2022 

                                                                      Paulo Luiz Fuza  

 Secretário de Administração e Modernização 



 

 

Sexta-feira, 03 de junho de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 300 A 

17 

 

P r e f e i t u r a  d o  M u n i c í p i o  d e  T i e t ê  

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONCURSO PUBLICO Nº 01/2019 

 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIETÊ, convoca para comparecimento no setor de Departamento de 
Gestão de Pessoal, à Rua Enock Barreira de Macedo nº 365 - Centro, a Sra. LARISSA RODRIGUES 
ASSUNÇÃO CESAR , objetivando assumir ao cargo em provimento Efetivo de PEB II – HABILITAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO FISICA  por ter sido aprovada no Concurso Publico Edital nº 01/2019, classificação 5º lugar. 

 

O seu não comparecimento até as 16:00 horas do dia 10/06/2022 dará direito a chamar o próximo 
candidato.  

 

                                 Tietê, 01 de junho de 2022 

 

Paulo Luiz Fuza 

Secretário de Administração e Modernização 

 

 

 

 


		2022-06-03T16:43:05-0300
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 03/06/2022 16:43.




